ea verba restituimus e Ms. *Numquid ego in turbam mitto Origenem, aut cæteris tractatoribus socio me? Soio aliter habere apostolos, aliter tractatores.* Tale quid aliis plerisque locis de se confirmat. At quo pacto tractatorem se potuit dicere ex adversariorum sententia, si tractatus nunquam composuit, aut componere ex vitæ instituto non licuit? His additæ argumentum ex Russini silentio. Nempe ex Adamantio nihil Hieronymus unquam est interpretatus, quod ille in invectivarum libris continuo non exagit, expendatque. Notum qua subtilitate rimetur, trahatque in invidiam præfationes homiliarum in Lucam, in Jeremiam, in Ezechiel, in Canticum, quæ origeniana opera a capite, ut aiunt, ad calcem latine S. Doctor exposuit. Neque vero fragmentis sententiarum aliis parcat, quæ exinde translata sunt in Commentariis præcipue in epistolam ad Ephesios, et in Ecclesiastem: ut nihil de familia-ribus ipsis epistolis dicam, in quibus si qua latet origeniani dogmatis, imo et nominis mentio, curiose investigat, exprimit, lacerat. Qui igitur fit, ut septem integros tractatus, in quorum præfatione non potuit quin Adamantii, quo mire delectabatur, ingenium Hieronymus celebraret, et causas suæ interpretationi prætexeret, Russinus plane dissimulet, idque tam longis, et *disputationibus* disputatio-ribus, in quibus id ferme unum sibi proposuit, et conquisitis undequaque argumentis enititur, ut ne quid favoris adversus Origenem in S. Doctoris nostri scriptoribus quibuscumque impune prætereat? Attamen ad dubitationem vulgo receptæ sententiæ injiciendam, hæc dicta sint, quo ejus operis natura explorari queat, non pro certis constituta. Nam et quæ sit negativi argumenti infirmitatem sentimus, et reponere aliquem posse, in Russini præfatione, quam libris *περὶ ἀρχῶν* præfixit, *ultra septuaginta libellos* *Origenis homileticos* in latinum abs Hieronymo translatos dici, qui numerus tum optime constabit, cum tractatus in psalmos annumeres; si excluderis, vix septuagesimum attinges. At in hoc ipso testimonio quantum de Russini molesta fide ambigendum sit, docent quæ statim subnectit verba de tomis in Apostolum ab eodem Hieronymo latine redditis, quod tamen ille neutiquam fecit, ut infra suo loco ostendimus. Unde satius videatur ex dissimulante Russino aliquid evincere, quam ex calunianiente argumentari.

23. *Psalmi XCIII expositio.* — Sed præter tractatus istos septem, psalmum quoque nagesimum tertium abs Hieronymo fuisse expositum, testis est locupletissimus omnique exceptione major Augustinus in Commonitorio ad Fortunatianum num. 14 cuius hæc est pericopa: *Cum, inquit, ille vir (Hieronymus) in scripturis doctissimus psalmum exponeret, ubi dictum est, Intelligite ergo qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite, qui plantavit aurem, non audiet, aut qui fixit oculum, non considerat, inter cætera, Iste locus.* inquit, *adversus eos maxime facit, qui anthropomorphitæ sunt, qui dicunt Deum habere quæ etiam nos habemus; verbi causa, dicitur Deus habere oculos, quia oculi Domini respiciunt omnia: manus Domini facit omnia. Et audivit, inquit, Adam sonum pedum Domini deambulantis in Paradiſo. Hæc simpliciter audiunt, et humanas imbecillitates ad Dei magnificentiam referunt. Ego autem dico quod Deus totus oculus est, totus manus est, totus pes est. Totus oculus est, quia omnia videt; totus manus est, quia omnia operatur; totus pes est, quia ubique est. Ergo vide, quid dicat. Qui plantavit aurem, non audiet, aut qui fixit oculos, non considerat? Et non dixit, qui plantavit aurem, ergo ipse aurem non habet; non dixit, ergo ipse oculos non habet: sed quid dixit? Qui plantavit aurem, non audiet, qui fixit oculos, non considerat? membra tulit, efficientias dedit. Hæc totidem verbis lacinia in eo Breviario inventur, quod Hieronymo inscribitur in universum psalterium, unde non satis recte inter deperditas hanc recensere elucubrationem videamur. Sed cum plane constet hieronymianum scutum illum haud esse, sed studiosi hominis, qui variorum sententias et commenta in unum congregavit, multaque de suo assuit, quin etiam facile appareat pleraque omnia ejusdem hujus psalmi commenta ex S. Doctoris calamo non esse profecta, laudatam *περιουσίᾳ* ex alio deperdito opere excerptam non dubitamus. Quodnam vero illud fuerit, haud expeditum est divinare; non enim Commentarios in psalmos a se elaboratos S. Pater unquam tradit, imo vero cum ad annum 410 exponeret Isaiæ cap. 63, duos illos, qui pro Torcularibus inscribuntur, octavum et octagesimum tertium, si vita comes fuisse, Domino præbente, pollicetur se explicaturum; et sub vitæ finem cum Jeremiam commentaretur, quem laborem mors interceptit, in cap. 2 fore dicit, ut plenius de Portis, quæ in vicesimo tertio memorantur suo loco disserat. Unde nullo negotio colligitur propositum quidem illi fuisse in animo istud operis condere, sed aliis primum de causis interpellatum, deinde ipsa interceptum morte, perficere non potuisse. Neque enim in Commentariorum in psalmos censem, quod ab aliis fieri videmus, referimus tres illas epistolas, quarum altera est in psalmum 44 ad Principiam, altera in 89 ad Cypri-num, tertia demum in 126 ad Marcellam, iisdem ferme de causis, quibus neque epistola ad Hedibiam, aut Algasiam, vel tandem ad Damasum de frugi ac luxurioso filiis pro Commentariorum in Apostolum vel in Matthæum parte aliqua possunt aestimari. Quamobrem et de hoc ipso quod ex Augustino laudavimus in psalmum 93 fragmendo velim constui, ex aliqua illud epistola quæ intercederit, fuisse desumptum, quam ille scripsisset contra *Ægyptios* monachos, qui anthropomorphitarum hæresim per ea tempora instaurare conati sunt: quod ex Socrate lib. 6, Hist. Eccl. cap. 7, compertum est, et nos quoque attigimus ex parte, ubi Theophilo Alexandrinam ecclesiam regente diximus, hanc quæstionem iis in locis multis disputationibus fuisse vexatam, corporeusne Deus esset humanam figuram gerens, an incorporeus? quam postremam sententiam cum Theophilus tueretur, monachorum eorumdem factione in vitæ discrimen gravissimum adductus est.*

24. *Breviores in psalmos commentarioli.* — Verum alii adhuc sunt deperditis accensendi

in psalmos Commentarioli, ut ipse Hieronymus in Apologetico adversus Ruffinum libro 1, non semel vocat. Quippe ubi psalmum secundum interpretaretur, pro eo quod erat in latino *Apprehendite disciplinam*, exposuerat ex hebraicæ linguae ambiguitate, *Adorate Filium*. Hoc Ruffinus in calumniam trahebat, quasi ecclesiasticæ fidei nocens: contra ille primum erudite excusat, tum *Quid peccavi*, inquit, *si verbum ambiguum diversa interpretatione converti?* et qui in commentariolis ubi libertas est disserendi, dixeram, *Adorate Filium*, in ipso corpore ne violentus viderer interpres, et *judaicæ calumniæ locum darem*, dixerim, *Adorate pure*, sive electe! Ex hoc luculentissimo testimonio minores quosdam commentarios in psalmos saltem aliquos, eosque, multum a tractatibus diversos Hieronymum elucubrasse quis dubitet? Nihilo secius si temporis rationes expendas, in difficultates ambagesque descendes longe gravissimas. Certe antequam Psalterium ex hebraica veritate latinum faceret, istos Commentarios elucubraverit, hinc enim ἀντλούσαι occasionem aucupatur Ruffinus, nec Hieronymus diffitetur loco laudato, *Et rursum*, inquit, *omne Psalterium in romanum vertens sonum*, quasi immemor expositionis antiquæ posuerim, *Adorate pure*: quod utique sibi esse contrarium omnibus patet. Hanc vero Psalterii versionem ante annum 392, sive ante librum de Viris illustribus, et catalogum suorum operum concinnavit, quod etiam ex capite 134, in Sophronio, qui illam græce recudit, compertum est. Qua igitur de causa istos ille Commentariolos in suorum operum censu non agnoscit, qui et multo breviores libros, ut par est credere, atque epistolas satis diligenter refert? Nimirum illa quam supra innuimus, quod animo constituisset in omnes ex integro psalmos scribere, et vix partem aliquam attigisset tum temporis, neque fortassis ex ordine, sed pro lubitu, aut ex occasione arrepta commentationis materia. Quamobrem imperfecti operis in catalogo haud meminit, rationem ejus redditus si perfecisset, quod animo proposuerat.

25. *Libri περὶ ἀρχῶν interpretatio*.—Cætera prosequamur. Insignis illa occurrit libri origeniani περὶ Αρχῶν sive de principiis latina versio. Proposuerat sibi, quod omnes norunt, Origenes in eo libro christianæ religionis ac veræ præcepta philosophiæ tradere; e contrario autem vera dogmata multis involvit difficultatibus, erroresque plurimos, atque insanias immiscuit. Ruffinus librum hunc latinis auribus dare ausus, ne blasphemii lector, aliisque γενναῖους γνωστούς erroribus offenderetur, nihil sibi non licere arbitratus, addens, mutilansque ubi placuit, pessima fide expositum latine obtrudit. Hieronymus cum ex illa infidelitate multa christianæ fidei pietatique imminere discrimina probe intelligeret, novam interpretationem nihil immutans adornavit, quo errores nullis artibus dissimulatos, nulloque falsæ interpretationis fuso oblitos, sed in propatulo positos, lectores facilius caverent sibi. Fragmenta ejus operis exigua quidem, sed insignia, quæque magis noxia origeniani dogmatis venena detegant, supersunt in epistola ad Avitum in nostra recensione CXXIV. quæ ut faciliter internoscerentur abs Hieronymi textu distinximus, et passim expendimus in notis. Totus vero liber, quemadmodum et græcum exemplar male perdidit, jamdiu olim præpostera hominum cura; cum e contrario ruffiniana versio, quæ putida potius interpolatio dicenda est, in hanc usque æstatem perduret. Nempe qui tanto conatu in Origenis doctrinam ab illis usque temporibus desævierunt, ecclesiastici homines, synodorum, atque episcoporum anathema illum cum primis librum perdere atque omni studio abolere contenderunt, et qui illum fideliter referret, utpote iisdem refertum erroribus nefas putarunt describere.

26. *Libri contra S. Joan. Chrysost. versio*.—Tale quid contigit etiam libro *Invectivarum*, ut vocant, in sanctum Joannem Chrysostomum, quem Theophilus alexandrinus episcopus, homo impotentis animi, græce exaravit, et Hieronymo ut latinum faceret, persuasit. Ejus per pauca supersunt fragmenta, et quæ rursum non nisi meras in sanctissimum illum præsulem injurias, et contumelias exhibeant, invidiam peræque sanctissimo interpreti apud magnopere religiosos, potius quam laudem comparatura. Neque vero institutæ disputationis ordo patitur, ut in excusando Hieronymo divagemur, quem satis illorum historia temporum purgat: quando Chrysostomus in gravissimam origenismi suspicionem delapsus jam fere vulgo hæreticus habebatur, episcoporum suffragiis exaucitoratus, actusque est in exilium. Præterea minime compertum est, illum theophilensis animi suisce conscientię contraquam Huetius aliique eruditæ ex falsa inscriptione epistolæ CXIII. opinati sunt. Itaque illa ipsa fragmenta quod origenianæ causæ, atque historiæ lucem haud modicam fenerari viderentur, ad epistolam in nostra recensione CXIV. quæ suæ illi interpretationi juncta est ab Hieronymo invidiæ declinandæ causa, nos subiectimus ex facundo hermianensi lib. VI. cap. ultimo excerpta. Quæ si cui minus accepta sint, velim putet ille, quemadmodum in aurifício officinis ipsa quoque purgamenta pretiosa sunt, ita in aureis magni Hieronymi reliquiis, etiam, quæ secus videantur, exscrutari quo spiritu scripta sint, plurimum interesse. Cæterum erant eo in opere pleraque alia, quæ ad utilitatem omnium ecclesiarum, ut sanctus interpres loquitur, conferrent; licebatque ex eo discere qua essent veneratione sancta suscipienda, et deserviendum altaris Christi ministerio; sacrosque calices, et sancta velamina, et cætera quæ ad cultum dominicæ pertinent passionis, non quasi inania, et sensu carentia sanctimoniam non habere, sed ex consortio corporis, et sanguinis Domini eadem qua corpus ejus et Sanguis majestate veneranda. Hæc nimur obtentui erant detractio in religiosissimum virum, cuius tamen, ut diximus, fides ac pietas per ea tempora origenismi suspicione laborabat. Sed perspecta demum integritate, subsecuta ætas, ut ne quid labis in illo admittaret, librum oblivioni dedit, et penitus interire facile est passa.

27. *Epistolæ plures desperitæ*.—Sed ex hieronymianorum operum numero quibus minime

pepercit temporum inclemens, injuriam expertæ præ cæteris sunt epistolæ, quarum aliquot sic intercidere, ut vix interdum rescire liceat quod scriptæ fuerint. Earum catalogum magis quam notitiam instruimus, ut si quam e latebris bibliothecarum eruere aliquando contigerit, ex inscriptione saltem innotescat. Itaque temporum, quibus datæ sunt, ordine quoad fieri potest servato, primæ occurruunt ad *Castorinam* materteram, quas ipse post annum ingerit denuo, ac memorat in illa quæ una ad eamdem superest. In illis pacem quam reliquit Dominus, ut secum habere vellet, magnopere deprecabatur, veteri, cuius tamen causas ignoramus, rancore deposito. Ejusdem fere propositi fuerint decem illæ, quas et per idem fere tempus, sive in arripiendæ solitudinis procinctu, ad *Antonium Emonæ* (vicinum patriæ suæ oppidum hoc olim erat) monachum scripsit. *Decem* (inquit epist. XII. ad eundem) *jam nisi fallor epistolas plenas tam officii, quam precum misi.* Rursum haud scio eædemne cum illis censemæ sint, quas ad *Virgines* ejusdem loci, sive *Emonenses*, quibus facile Antonius præferat, a se scriptas memorat ep. XI. iisque dolet nusquam repensam vicem: *Ne unum quidem, inquit, apicem toties vobis tribuenti officium præstistis.* Certe si temporum effugient injuriam, non dubito quin præclara ex illis ad pacem reducendam, instaurandamque amicitiam exempla possemus repetere. Ad *Didymum* quoque magistrum suum, quem non ita pridem in alexandrina schola docentem audiverat, epistolam dedit, quæ non habetur. Illa vero passim invidiose traducebatur ab æmulis, quod viro tametsi eruditissimo, Origenis dogmati impense addicto fuisset inscripta. Quam culpam sanctus doctor in epistola LXXXIV. ad *Pammachium* et *Oceanum* purgal his verbis: *Audel quidam proferre litteras meas ad Didymum, quasi ad magistrum! Grande crimen discipuli, si hominem eruditum, et senem magistrum dixerim. Et tamen volo inspicere ipsam epistolam, quæ tanto tempore in calumniam reservata est. Nihil præter honorem et salutationem continet.* Et meri quidem officii minus ægre ferenda jactura videatur; sed nullam ego majori cum volupitate epistolam legerem, si superesset. Aliam nescio quam penes se habere dixit Russinus, in qua sanctum Ambrosium Hieronymus suggillaret. Nempe cum unde quadraginta homilias Origenis in Lucam latine interpretaretur, quemdam in præfatione tractorem, cujus tamen nomen dissimulat, dixit in simili opere *verbis ludere et sententiis dormitare.* His peti sanctæ memoriæ Ambrosium episcopum Russinus ut probet secundo *Invectivarum libro, Scit,* inquit, *ille* (Hieronymus) *me habere epistolam suam, in qua hoc ipsum de aliis excusans, in illum* (Ambrosium) *convertit suspicionem.* Verum quia epistola illa etiam secretiora quædam continet, quæ interim modo publicari nolo ante tempus, ex aliis adhuc his similibus approbabimus. Imo vero si protulisset, haberemus gratiam; sed credo calumniæ instruendæ illi magis intererat silentio premere. Priorem ad *Augustinum*, quam non pro receptis litteris, sed pro subscripta salutatione circa an. 397, plenam epistolam reddidit, laudat ipse Augustin. epist. ad Hieronymum in nostra recensione LXVII, et quid rei contineret non obscure indicat, tametsi doleat fuisse breviorem multo, quam ex eo vellet suspicere, tali viro, a quo, tempora quantalibet occupet, nullus sermo prolixus est. Nescio quas alias ab utroque vicissim datas, sunt qui velint intercidisse, sed falli eos puto, quod temporum rationes, quibus singulæ exaratæ sunt, non satis bene composuerint, vel animadverterint. Utique ad *Theophilum* et vicissim plures videantur minime tulisse æstatem, quod ex earum serie innotescit. Ad *Paulinum* vero non nisi unam indicari puto, ubi ille queritur epistola LXXXV, sibi ab Hieronymo *parvas et incomptas litterulas mitti.* Enimvero neque breves, neque incomptædici ullo modo possunt, quæ supersunt LIII et LVIII, quarum altera scripturarum libros copiosissime edisserit, altera vitæ sanctissimæ instituendæ norma proposita, ad divinarum litterarum studia antiquorum patrum exemplis invitat. Alia itaque putanda est, qua de amico Paulinus conqueritur, noster culpam deprecatur. Ad *Pammachium* et *Marcellam*, cum priorem anni 401. Paschalem Theophilii epistolam latine explicatam mitteret, junxisse litteras, ex eo etiam verosimilimum est, quod in sequentis anni itidem paschali epistolæ ad eosdem præfatur: *Rursum orientalibus vos locuplete mercibus: et infra, Accipite et græcam et latinam etiam hoc anno epistolam.* Ea vero si exstaret, haud dubito quin originanæ causæ primordia, factionesque inde exortas liceret intelligere. Ad *Marcellinum* et *Anapsychium* non nisi una superest in recensione nostra CXXVI. Ex illa tamen plerasque alias iisdem ab illo fuisse inscriptas planissime constat, quod ejus statim initio, *Non me, inquit, parnit impudentia, qua tacentibus vobis, epistolas meas frequenter ingessi, ut rescriptum mererer.* Non dissimili arguento ex tribus illis Innocentii papæ epistolis, quas primum in hieronymianarum censum transtulimus, alias nonnullas ad ipsum *Innocentium*, et ad *Aurelium* carthaginensem episcopum de pelagianorum violentiis, deque sibi suisque illatis cædibus missas a S. Doctore non dubitamus tum suo, tum Eustochii et junioris Paulæ nomine. Earum summa fuerit de monasterii direptione, alque incendiis, quæ primum Aurelio aperuit, quo deprecatore ad pontificem usus est, et cujus opera epistolæ ultro citroque deferebantur. Notum præterea fecit Innocentio, quod ejus usque invisendi, et coram consulendi studium Aurelius animo conceperat. Tanta autem modestia gravissima ab hæreticorum satellitibus mala suis illata, et quæ timenda sibi essent pejora deplorabat, ut probe notum persecutionis auctorem maluerit reticere penitus, quam in eum videri referre talionis vicem. Ultimo loco ad *Firmum* epistolam, cuius tamen mentionem nullam facit Ambrosianum exemplar, ex illa ad *Augustinum* CXXIV, scriptam intelligimus. Atque haec hieronymianæ epistolæ sunt, imo in universum scriptiones, quarum certa jactura de summa utilitate, quæ percipi e S. Patris lectione potuit, multum imminuant.

28. *Quæstiones hebraicæ in Vetus Testamentum.*—Nunc illas reliquum est edisserere, quæ vulgato quidem doctorum judicio deperditæ existimantur, ego vero minime arbitror elucubratis. Primæ occurunt *Quæstiones hebraicæ*, quas præter Genesim, in quam superant unicæ, in alias quoque Scripturæ partes, imo ut videtur in universum Vetus Testamentum ipse Hieronymus non uno aut altero testimonio, sed plane locis undeviginti, verbisque, ut vide-re est, luculentissimis, memorat in eo libro, quem ex Eusebio interpretatus est de *Scripturæ locis*. Vulgo itaque eruditæ deperditæ passim dolent, et Martianæ in primis quando earum occurrit mentio, Ecclesiæ ac rei litterariæ damnum irreparabile ex illarum desiderio exag-gerat. Tillemontius adhuc hæret incertus, tantumque expendi perquam accurate vellet, num quæ de cæteris Scripturæ libris explicata laudantur, in eo, qui in Genesim superest, invenire sit: quo studio si singula reperiantur, illum unum indicari continuo putet. Sed imprimis *libros* Hieronymus plurium numero appellat, et in Numeros, Deuteronomium, Judices, et maxime in Reges, in ipsos denique Prophetas laudat. Deinde illa, quod rei caput est, in Ge-neseos commentario non inveniuntur, unde Cl. quoque ejus viri sententia oporteat interci-disse. Ego tamen aliter constituo. Non equidem inficior, licia et subtegmina ejus operis fuisse ab Hieronymo præparata, quædam etiam fortasse in schedulis digesta, quæ si integrum suisset illi per otium, facile perfecisset. *Libros*, inquit ipse in præfatione, *hebraicarum quæstionum in omnem Scripturam sanctam disposui scribere*. Haud multo autem post in alia præfatione, quæ est homiliarum in Lucam ad Paulam et Eustochium, *Prætermist*, inquit, *paululum hebraicarum quæstionum libros*, ut ad arbitrium vestrum hæc qualiacumque dic-tarem. Nec diffitebor, de ore saltem reliquos quoque Scripturæ libros Paulæ atque Eusto-chio exposuisse ex ipsiusmet illo testimonio constat in Commentarij. in epist. ad Titum cap. 2. in Moysi, inquit, *lege fures nonnunquam septuplum, nonnunquam quadruplum reddere compelluntur, et interdum obtruncatur, interdum venditur sur ipse pro furto; de quibus NU-PER VOBIS IN LEVITICO EXPOSUSSI ME memini*. Sed ob quam tandem causam fuerit, illum unum, qui Genesim explicat, absolvisse librum, nec ullum edidisse alium, hac simplici expositione ostendam. Quo tempore Quæstiones hebraicas S. Doctor adornabat, librum quoque de Hebraicis locis ex Eusebio ob quamdam operis ac studiorum convenien-tiam sumperat interpretandum, imo unum opus alterum intercepit. Hoc ut planissime constet, in alterius libri, qui de hebraicis nominibus inscribitur, præfatione, *libros*, inquit, *hebraicarum Quæstionum nunc in manibus habeo*: et paulo post, *librum quoque locorum, quem editurus sum, si quis habere voluerit*. Istud igitur eusebianum opus latine refudit, cumque adhuc animo libros Quæstionum moliretur (absolverat enim jam illas in Genesim) quid sibi in cæteris propediem effundendis proposuisset, lectorem subinde ita docuit, ac si jam perfecisset. Re ipsa in eo tantum libro invenias laudari in reliquas de nomine Scripturæ partes Quæstiones istas, nam paulo post cum incepto destitisset, nusquam deinceps illarum meminit. Quin ino post ferme sexennium cum catalogum suorum ipse operum texeret, et Quæstiones ipsas hebraicas recenseret, earum duntaxat agnoscit in *Genesim librum unum*. Illas postea retexisse, minime omnium est verosimile; certe in libris, quos deinceps eluci-bravit, nec vestigium est quidem, licet se occasio earum reminiscendi obtulerit, ut dissimu-lare omnino non potuisset. Attamen e contrario agit, si qua enim earum difficultatum, quas in libri de Locis interpretatione se jam dixerat expeditesse, iterum in aliis operibus occurrit, perinde explicat, ac si nunquam attigerit. Rem placet exemplo confirmare. Dixerat ad vo-cem Ariel ex Isaia, consueta clausula, *De hoc in librī hebraicarum Quæstionum plenus di-cutum est*. Post annos circiter 24, audi quid in Commentariis dicit: *Ariel interpretatur leo Dei, et pro civitate quam aquila interpretatus est, πολιχν., hoc est oppidulum sive viculum, in he-braico legitur CARIATH, quod proprie villam significat, et lingua syra dicitur cartha, unde et villa silvarum appellatur Cariath jarim... Igitur Ariel, id est leo Dei quondam fortissima vocatur Jerusalem, sive ut alii arbitrantur, templum et altare Dei, quod erat in Jerusalem*. Itane locum, quem antea ex instituto exposuerat, dissimulato priori opere, latius edisserit? Id si quis sibi persuadeat, ille sane in hieronymiana lectione hospes sit. Nam ex opposito in ejusdem Isaiae caput 54, sub initium, cum numero *septem* et sabbatum et plures dixisset indefinite significari ex hebræi sermonis ambiguitate, quod hæc tamen etiam ad Genesis 21 attigisset, continuo subdit, *De quo in hebraicarum quæstionum libro, Quem in Genesim scrip-simus, plenus dictum est*.

29. *Commentarii breviores in XII Prophetas.* — Ad alia properemus. Υπερημάτω, sive bre-viores in duodecim prophetas commentarios ab his qui supersunt diversos, docti aliquot, at-que in primis pater Martianæ, pro certo ponunt intercidisse temporum injuria, et dolent. Querimonias locum fecere isthæc Hieronymi verba epist. XLIX, ad Pammach. n. 4. sub fi-nem, miseram quædam ταῦ ὑπερημάτων in prophetas duodecim S. patri Domnioni... quæ si legere volueris, probabis quantæ difficultatis sit divinam Scripturam, et maxime prophetas, intelligere, etc. Scilicet in universos duodecim prophetas, quos minores vocant, commentaria innui vi-dentur illis, quæ cum S. Doctor non ante annum 406 absolverit, isthæc autem epistola 393 certo certius ascribatur, alia ab his quæ supersunt indicari necesse sit. Accedit ipsum υπερημάτων vocabulum, quo aliud operis, aut monumenti significari ab iis comuentariis persuasum habent. Verum ut quod sentio, pace dicam doctorum hominum, errare illos existimo, S. vero doctorem eorum qui exstant commentariorum partem, quam eo tempore consecisset, omnino intelligere. Neque enim in primis cum in XII. prophetas opus aliquod memorat, singulos prophetarum libros designat, quibus explicandis suam probasset ope-

ram ; sed quemadmodum in Scripturarum est canone, unum, qui *duodecim Prophetæ* inscribitur, librum absolute indicat ; neque adeo exinde singulos duodecim prophetas explanasse intelligitur, quod in duodecim prophetarum librum aliqua sit commentatus. Sic ipse Hieronymus in dialog. contra luciferianos num 5. Osee locum laudatur. *In duodecim prophetis* scriptum esse dicit, *sacrificia eorum tanquam*, etc. Deinde neque ἀπλῶς dixit Hieronymus, ὑπομνήματα, sed *quædam τὰ ὑπομνήματα*. ut non universos duodecim, sed aliquos ex illis tantum per id temporis explanasse, apertissime denotare. Reipsa Michæam ab anno 392 ad usque in sequentem, et Nahumum, et qui exinde sunt, Abacuchum, Sophoniam, atque Aggæum exposuerat : atque hi profecto sunt commentarii, quos ad Domnionem misisse Pammachio significat, neque omnino breviores alios, aut ratione alia diversos, quos aetas inviderit, decet excogitare. Nam ut hoc etiam argumentum adjiciam, quis iu animum inducat suum, si bis eodem prophetas Hieronymus est interpretatus, quos semel elucubraverat, studioso lectori dissimulasse commentarios, cum iterum eamdem telam retexeret ? Qui nempe suspirant usque hodie, ipsis minime dissentibus, qui in contraria opinione versantur, eruditis viris, posteriores iis sunt, quos fingunt intercidisse. Exemplum repece ex Abdia, quem secundis curis recognovit, prioribus omnino repudiatis, vel ex Isaiae Visionibus *ad Amabilem*, quas pridem seorsim expositas, ipsis commentariis attexuit.

30. *Quatuordecim libri in Jeremiam.* — Non absimilem aut æquiorem ista, quam ex mera hallucinatione oriri demonstravimus, eam puto cum veterum, tum recentiorum scriptorum querelam, de quatuordecim libris Commentariorum in Jeremiam jamdiu olim deperditis. Cassiodorius Institut. cap. 3. de prophetiis, *Jeremiam*, inquit, *etiam sanctus Hieronymus* *viginti libris* *commentatus esse monstratur, ex quibus sex tantum nos potuimus invenire, residuos vero adhuc, Domino juvante, perquirimus.* Sic vetus auctor sermonis in *Natali S. Hieronymi*, quem prostremo tomo exhibemus, cum in universos prophetas quatuor et *septuaginta libris* *commentatum esse* S. Doctorem dicat, nihil dubium, quin in Jeremiam, inita ratione, integros viginti enumeret. Jacturam impensius dolet Rhabanus, qui cum sex priores libros suo operi inseruisse, quia *deinceps memorati tractatoris* (Hieronymi) *expositionem in Jeremiam* *nusquam reperit, necessarium existimavit, ut ab aliis prophetarum expositionibus excerptum, que ipse de hoc propheta videbretur commemorasse.* Paria sequioris ævi scriptores habent, e quibus non nemo etiam unum aut alterum, ex his quos putaret deperditos, invenisse sibi visus est. In quodam abbatis S. Laurentii Ms. quem laudant in *Itinere litterario* duo patres benedictini e congregatione S. Mauri, post sex illos in Jeremiam libros, hæc apponitur nota. *Nota quod gloriatus Doctor Hieronymus* *scripsit* *viginti libri super Jeremiam prophetam, quorum sex primi libri* *habentur in isto volumine, TRES ultimi reperiuntur apud regulares septem fontium in Brabantia : sed UNDECIM medii non inveniuntur, quod deplorat Cassidorius, Hrabanus, et (supra laudatus auctor sermon. in Natal. S. Hier.) Joannes Andreas.* E recentioribus docti quidam, cum ferme pro certo habeant, non fuisse illos commentarios, morte intercedente, absolutos, veterum ex adverso occurrentium auctoritatem ac testimonia conantur elevare. Clarissimus Tillemontius maluit vexari Cassiodorii locum, ac nescio qui novem substitui pro viginti novem, quæ sane violenta immutatio est, nec ullis MSS. sive etiam editorum codicum suffragiis probata ; imo verius auctoris menti, et contextum plane contraria. Ad hæc temere mutatis Cassiodorii codicibus, cæterorum quoque libros eadem licentia pervadere, et constantissimæ auctoritati refragari oporteat. Dicam itaque paucis ego quid rei sit, et qui conciliandæ sententiæ. Hieronymus in Jeremiam quatuordecim Tractatus, sive homilias ex Origenis græco pridem converterat in latinum, deinde sex libris suo sensu eumdem prophetam est commentatus. Hæc duo veluti genera Commentariorum in idem argumentum si ex capitum, ut ita loquar, sive librorum numero, *sex* nimur, et *quatuordecim*, in unum conjunxeris, summam *viginti* efficies, quot numero in Jeremiam dicuntur elucubrati. Sic autem existimo, in vetustissimo aliquo ante Cassiodorium exemplari, et bono quidem consilio, sex illis commentariorum libris, quatuordecim alios tractatus fuisse subiectos, ex eoque ortam de viginti in Jeremiam libris sententiam. Certe qui primum, quis tandem ille fuerit, viginti numeravit, collecta ratione, commentariis tractatus junxit. Hi vero in aliis plerisque omnibus, et meliori quoque consilio, seorsim facile descripti sunt, quod minime commentariorum vices ex hieronymiano sensu supplerent, et pro origenicis sc̄ribis haberentur. Exinde cum sex propriæ Commentariorum libri integrum prophetæ expositionem non absolverent, et imperfecti operis partes esse constaret liquido, qui viginti libris Hieronymum fuisse commentatum accepérant, quatuordecim posteriores doluere injurias temporum non tulisse ; nec enim proclive erat suspicari tractatibus illis, numerum quem vetustiores constituerant expleri. Interim hæc una animadversio poterat commentitum illud desiderium consolari, totque disputationibus agitatam quæsitionem enodare. Quod ut evidentissime pateat, neque ullus dubitandi locus reliquus sit, unum adhuc observandum est, ex quinquaginta duobus capitibus, quibus totus constat Jeremias, priora *integra* *triginta tria* exponi abs Hieronymo *sex* illis Commentariorum libris, unde reliqua decim et novem, quibus una ferme historica narratio colligitur, et quæ contractiori admodum stilo expositurum se fore ipse promiserat in præfatione, si persequi ob mortem, vel quæ mortem prævit ægram valetudinem potuisset, tribus aut quatuor ad summum, fortassis etiam paucioribus libris fuisse facturum satis ; minime vero *integris* quatuordecim, quos inepte admodum somniant. Quod igitur nihil secius quatuordecim perfracte asserunt, ex mera hallucinatione est, quod totidem tractatus illos, sive

homilias debere ad explendum eum numerum vocari in partes, post Cassiodorium, qui cœters transversum traxit, nemo unus intellexit.

31. *Interpretatio latina Commentariorum Alexandri, aphrodisei.* — Verum alia est levior multo de *Alexandri aphrodisei Commentariis latine ab Hieronymo explicatis hallucinatio doctrinæ hominum, puta, ut aliquem de nomine proferamus*, *Tillemontii in Vita artic. 10, et Alberti Fabricii bibliothec. græc. lib. IV, cap. XXV.* Unum peræque est omnibus de ejus libri jactura argumentum ex S. Doctoris testimonio epistola L. ad Domnionem num. I. Ibi cum se diu in philosophorum Aristotelis, ac Ciceronis scriptis versatum profiteatur, ut adversariorum projectam rusticitatem expugnet, quibus philosophicæ disciplinæ despectui erant, *Frustra ergo, inquit, Alexandri verti Commentarios; nequidquam me doctus magister per utræcum Porphyrii introduxit ad logicam?* Nec dubitant, quin sit ea significatio accipiendum *vertendi* verbum, qua de una in aliam linguam, scilicet in latinam de græca, denotatur interpretatio. At nihil Hieronymus de linguis addidit, sive in quam transferret, sive ex qua; mihiisque sane persuasum est, absque alterutrius notatione vix apud latinum quempiam scriptorem ejus sensus exempla inveniri posse, apud Hieronymum ne vix quidem. Quod enim ait Cicero I, de Finibus, *si verterem Platonem, aut Aristotelem, ut verterunt nostri poetæ fabulas, etc., ex superiori contextu de Græcis apertissime subintelligitur.* Proinde certum debet esse et constans, cum ἀντίω; dicitur quis libros vertere, nihil significari aliud quam versare manu, aut evolvere, italice *scartabellare*. Hoc intellectu Horatius, *Vos exemplaria græca, nocturna versate manu, versate diurna.* Nec profecto aliter accepisse Hieronymum, quam ista significatio, oppido multis probare possem. Ipse in primis contextus superioris ex illa epistola loci, ex quo uno tota isthæc in orbem litterarum importata est fabula, nil præterea loquitur quam in legendis, terendisque philosophorum libris studium ac diligentiam. Cur deinde quem propriæ librum fuerit interpretatus, S. Doctor non indicavit; verum indistincte Commentarios dixit, quo nomine decem, ut minimum, ingenitæ volumina designantur, ne dicam universa ejus auctoris opera, iis minime exceptis quæ perierunt, inscribi ὑπερβιβατα, seu Commentaria? Quid porro tantum labore, tamque molestum in se suscepit, ea transferendi scripta, quæ vulgo docti græce jam intelligerent, qui maxime philosophicis disciplinis animum adjecissent? Sed malim ex uno Russini sensu, quo iniquior hieronymianis operibus nemo unquam fuit, rem definiri. Hic nempe cum verba illa ad Domnionem quam poterat invidiosissime suggilaret lib. 2. Invectivarum, nunquam tamen interpretationem Commentariorum Alexandri objicit, quod maximum fuisset accusationis caput; sed lectionem tantummodo ejus libri perjurii arguit in Hieronymo, qui in toties exagitata illa visione, Christo dixisset, *Te negavi, si vel habuero gentilium codices, vel legero.* Si intellexisset Russinus, aut suspicari utcumque potuisset, latine conversos dici aphrodisei Commentarios, culpare lectionem, ac studium, dissimulare autem tanti operis laborem, eumque rursum, ut calumniari commode licuisset, perniciosissimum cum latinis quoque auribus daretur, voluisse quis credat? quin etiam totam in Porphyrii audienda ἵσταγον criminacionem invenire, in convertendis a græco Alexandri libris, nil plane aliud objicere, quam quod *syllogismi apud Deum de illius Commentariis non intexuntur?* Quam vero lepide similem culpam in Hieronymum regerer potuisset, qui sibi interpretationem originici libri περὶ ἀρχῶν tantopere criminabatur? Ad hæc apposite satis ad rem nostram Russino notatum est, S. Doctorem antequam converteretur, litteras græcas, et lingam penitus ignorasse, ex quo illud etiam exploditur πρόβλημα, quod facile quis prætexere potuisset, in prima adolescentia cum nondum christiane religioni dedisset nomen, translationem illam fuisse elaboratam. Nam si tum temporis græcas litteras ignorabat, cum vero didicit, jam in ethnicorum scriptis in latinum transferendis versari, non integrum sibi esse intelligebat, nulla profecto est temporis epocha, cui jure interpretatio illa possit ascribi.

32. *Liber ad Abundantium.* — Duo adhuc libri expendendi sunt paucis, ne quem hujus generis prætermittamus. Primus exegeticus ille est ad *Abundantium*, sive ut vetustiores editi ferunt, *Antium*, quem Cassiodorus Instit. c. 2. conceptis his verbi memorat. *Beatus Hieronymus ad Abundantium scribens, obscurissimas tres alias exposuit quæstiones*, quarum prima est, cur David, qui ad expugnam Saul cum Achis Allophilorum rege ultroneus veniebat, hominem qui ejusdem Saulis mortem postea nuntiavit, occiderit. Secunda est, cur David moriens præcepit filio suo Salomon, magistrum militiae sue Joab interficere. Tertia vero quæstio est de Semei, qui fugienti David intolerabiles maledictionum injurias missis etiam lapidibus irrogavit. Hujus autem scriptoris neque mentio est ulla, neque vestigium in Hieronymianis, sive apud Scriptores alios, ex quibus certi aliquid possit extundi. Imposuisse Cassiodoro veterem aliquem librum, in quo isthæc Epistola sive libellus Hieronymo ascriberetur, facile credam. Sed quando ipsum monumentum ætatem non tulit, certam ferre sententiam non est expeditum. Alterum laudat S. Agobardus libro adversus Felicem cap. 39 (*De similitudine carnis peccati*), eumque brevem, atque elegantissimum *Tractatum de similitudine carnis peccati contra Manichæos* vocat. Ac ne putas incuria quadam, et scribendi festinatione in S. Doctoris nomine decipi illum potuisse, tota quam eo capite instituit, disputatio est de Hieronymi sententia circa adoptionis vocabulum, atque adeo de libri germanitate securus quam qui maxime, ut neque adversariis de auctore dubitare, aut reponere aliquid licere crederet, satis longam ex ea laciniam exscribit, bisque et tertio Hieronymi nomen ingerit, urgetque adversarium auctoritate. Baluzius qui postremo Agobardum re-

censuit, notisque illustravit, intactum reliquit hanc locum : sed facile opinor erunt hac ~~estate~~
docti viri, qui Hieronymum ejusmodi operis auctorem extitisse aegre sibi persuadeant. Equidem Audentio episcopo hispano, qui circa annum 360, vixisse dicitur, malim ego ascribi, quem tradit Gennadius cap. XI⁴, librum scripsisse adversus *Manichæos*, in quo ostenderet antiquitatem Filii Dei aeternalem Patri fuisse, nec initium Deitatis tunc a Deo Patre accepisse, cum de Maria Virgine homo, Deo fabricante, conceptus et natus est. Aut si huic forte minus, Sabbatio dederim gallicanæ ecclesie episcopo, circa annum 440, qui de simili argumento librum, eodem Gennadio teste cap. XXV, composuit, ostenditque, Christum veram habuisse carnem, per quam manducando, bibendo, lassando, plorando, moriendo, resurgendo, verus probatus est homo. Re autem vera cum nihil pro certo constitui possit, neque ad opus ipsum Hieronymo abjudicandum certa suppetant argumenta, ne ejusdem Agobardi auctoritatem elevare temere videamur, et si quid est operis hieronymiani inconsulto præterire, ipsam illam laciniam describimus. Denique hoc confirmat proposita ipsa sententia, quæ primum Adam in animam viventem factum esse testatur, novissimum in spiritu vivificans. Ecce cur tam post innumeros annos, et incomprehensa curricula sæculorum ab omnibus mortalibus, a quibus ut qui secundum carnem natus est separatur, quod ille primus vivens, hoc novissimus vivificans; ille sibi data vix possidens, hic possidenda condonans. Quod est Psalmista duobus versiculis explanavit dicens. Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitus eum? Homo Adam accipiendus est; filius hominis, Dominus intelligendus est; qui in memoriam veteris visitatur, et in defunctio recordatione spiritu salutis impletur. Quod ipsa verba exprimunt, ut rem planam videre non mirum sit, dum et homini memoria conjungitur, et filio hominis visitatio copulatur. Illi mortali quid aliud poterat superesse? huic vivificanti quid aliud oportebat infundi? Nam defunctis memoria debetur, visitatio viventibus exhibetur. Quod utrumque in Domino per incarnationem constat impletum, cum ob primi commemorationem novissimus visitatur, et per novissimi visitationem salvatur et primus. Huic sensui germana est illa sententia: Primus homo de terra terrenus, secundus e cælo cœlestis. Quis est iste cœlestis? Sine dubio ille, qui eum quem gestabat in baptismate fecit audire, quod ante ipsum nullus audierat: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et qualiter dicitur hodie, si in principio Verbum, et Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum. Quia non est illud Verbum, quod semper in Patre, et apud Patrem, et cum Patre fuisse esse credendum est; sed homo quem in gratiam salutis Deus Verbum suscepérat, audivit. Hic filius hominis per Dei filium, Dei esse filius in Dei filio promeretur, nec adoptio a natura se jungitur, sed natura cum adoptione conjungitur. Quoniam cum verbum caro factum est, non per assumptam decrevit assumptor, sed in assumente crevit assumptio. Creaturæ enim poterat per creatorem infirmitatis substantia commutari, creatoris autem in creaturam non poterat aeternitatis natura converti. Et ideo cum dicitur, Prior homo de terra terrenus, secundus e cælo cœlestis; non corporis materia separatur, sed forma vitalis; nec caro tollitur, sed carnis susceptor ostenditur: ille, inquam, qui in Evangelio ait, Vos de inferioribus estis, ego de superioribus sum. De superioribus ait, non utique siderea carne, sed virtute divina.

33. *Duo libri contra Helvidium*, etc. — Alia quædam consulto prætereo, quæ in recensendis Hieronymi scriptis mera sunt hominum sphalmata. Tale est illud auctoris Prædestinati, qui duos, non unum memorat contra Helvidium libros. *Contra Helvidianos* scripsit Hieronymus doctor egregius duos libros, quos lectos in tempore digna eos execratione anathematizabunt. Sed neque locum inveniant heic illa, quæ elucubraturum se fore Hieronymus promiserat quidem, minime autem est exsecutus. Hujusmodi sunt commentarii in Canticum Cantorum, quos roganti Principiæ pollicitus est, cum psalmum 44. eidem exponeret epist. LXXV, in fine. Sed ab illo opere, quemadmodum in commentariis in Matthæum tradit, exclusus ægrotatione diuturna, spem distulit in futurum: neque ejus postea complendæ occasio villa se obtulit. Item historia ecclesiastica, quam moliri se ut scriberet, statim in limite vitæ Malchi luculentissimis hisce verbis profitetur. Scribere enim disposui, si tamen vitam Dominus dederit, et si vituperatores mei saltem fugientem me, et inclusum persecuti desierint, ab adventu Salvatoris usque ad nostram ætatem, id est ab apostolis usque ad nostri temporis fecem, quomodo et per quos Christi ecclesia nata sit, et adulta persecutionibus creverit, et martyriis coronata sit, ei postquam ad christianos principes venerit, potentia quidem et divitiae major, sed virtutibus minor facta sit. Verum neque ex catalogo, neque alio quopiam ex opere volum istud explevisse satis manifesto concluditur. Quod enim ait primo contra Rufinum libro, *Laudari Eusebium in ecclesiastica historia, in digestione temporum, in descriptione terræ sanctæ; et hæc ipse opuscula in latinum vertens, mæc lingue hominibus dedi*, ita satius est intelligere, ut laudem ecclesiasticæ historiæ, translationem duobus aliis opusculis referri sibi voluerit.

PARS TERTIA. — In qua in nova hac editione quid præstitum sit, explicatur.

34. *Operum partitio*. — Jam itaque quid a nobis præstitum sit in hac adornanda editione aliquando dicamus. Primum œconomia et partitio, qua hieronymiana universa opera a nobis digesta sunt, breviter est exponenda, totaque nostræ editionis reddenda est ratio. Quidquid hieronymianarum scriptiorum corradere poluimus in decem a nobis ita distributum est tomos, ut argumentorum ac rerum quas tractans ratio potissimum haberetur, atque unus ad alterum lectorem quodammodo alliceret. Prior tomus continet epistolas, alter tractatus, sive libellos, quibus peculiare argumentum, et certa materies, quæcumque lan-

dam illa sit, sed præcipue contra hæreticos subjecta est. Tertius in sacram Scripturam pri-
mum duos quasi apparatus, tum ipsos commentarios ad Canticum usque Cantorum exhibet. Prophetas explanant sequentes duo. Sextus novi Testamenti nobilissimas partes. Septi-
mum explet Eusebiani chronic latina interpretatio, ac supplementum. Octavum et nonum
hebraica veritas, sive hebræi canonis scripturarum latina itidem translatio, tum quæ e
Græcis veteris Testimenti convertit, et novi græcæ reddidit fidei. Denique ultimo damus
quæ hieronymiano quidem se titulo venditant, sed alterius sunt, sive certi auctoris, sive in-
certi, quæ in S. Patris familiam tanquam vernilem sobolem admisisimus, ne si penitus repu-
lissemus, sine tecto vagari, atque interire necesse esset. Præfatio sua tomo unicuique præ-
figetur, rerum omnium, quæ ad illud volumen pertinent, causas rationesque expones, et
maxime eorum haud sane paucorum operum, quorum accessione unumquodque ditatum
est: e quibus, si antea iuxta, autographis excerpta sint, indicantes, si aliunde adscita, qui-
bus de causis, quo ve ordine; nam et ratio temporum explicabitur, multaque alia edisse-
rentur, ut librorum indolens in limine statim eluceat.

35. Bibliothecæ et MSS. quibus ultimur et quomodo. — His ita commode satis, ut videba-
tur, dispositis, ad textum ipsum emaculandum me contuli, et quoad ejus fieri potuit totum
in id animum intendi. Primum loculos bibliothecarum scrutari studium fuit, et quidquid
manuscriptorum erat ad rem nostram, sedulo conferre ac describere. Neque adeo laborem
hunc, quod passim usuvenit, alienæ fidei, sive diligentie commendavi, quod illos haud multum
curiose atque utiliter hoc opere defungi compererim, qui vel in antiquis codicibus per-
legendis, vel in ejus quem conserunt auctoris lectione diu antea non fuerint exercitati. Ut
ut igitur est labor iste ingratissimus, maximam certe partem meis ego oculis, meaque dili-
gentia exantlavi: neque operis proxilitate, aut quod fere subrepit tædio, animum despon-
di, quem variantium copia lectionum emendationumque certissimarum subinde recreabat.
Celebriores quas lustravi bibliothecæ sunt in primis Romæ Vaticana, immensa optimorum
codicum suælectile, aliarumque bibliothecarum, Urbinatis, Palatinæ, ac Reginæ Svecorum
accessione, supra quam dici possit, ditissima. Tum alia ibidem Cisterciensium monacho-
rum, olim Nonantulana, nunc sanctæ Crucis in Jerusalem, cujus venerandæ antiquitatis
exemplaria satis multa habui. Exinde Mediolanensis, vulgo Ambrosiana æque instructissi-
ma, præcipue vero hoc translati S. Columbani de Bobio vetustissimis atque optimæ fere
præ cæteris notæ exemplaribus. Denique Veronensis hæc nostra, sive amplissimi canico-
rum capituli, quæ si reliquis librorum numero longe est inferior, antiquitate ac præstantia
fere antecellit. His addi possunt Parmensis, ex qua præsertim elegantem atque emendatum
chronici Eusebio-Hieronymiani codicem ad nutum habui, et Vercellensis instructior multo:
tum passim aliæ, quas privatas dixerim, neque enim singulos codices instructio catalogo re-
censere, deque eorum ætate disserere per otium licet, maxime cum suo quemque nomine in
notis, ubi ad fidem faciendam oportebat, compellarim. Vim porro ingentem MSS. cum in
hisce bibliothecis offendim, alia, qua fieri vulgo amat, ratione, eorum mihi duxi utendum
auctoritate. Nempe antequam a capite, ut aiunt, ad calcem perlegerem, ipsorum fidei peri-
culum feci: cum enim multos sit reperire, qui ex uno eodemque exemplari descripti non
immerito videantur, quod iisdem plane criticorum ausis, iisdemque erroribus amanuensium
consentirent, non plus uno codice valere illos arbitratus, alias subinde, quos e diverso
fonte fluxisse judicarem, in consilium adscivi, qui cum in aliqua minime levis momenti
lectione concordarent, tum demum vincerent auctoritate, et cum pugna ac variatio esset,
suis quoque dissidiis aut de loci sanitate suspicionem injicerent, aut medelam edocerent.
Hanc secutus legem, illos tamen prætuli cæteris, qui suo fonti, hoc est Hieronymi ævo pro-
prius accederent; neque temere quis dictum putet, si ex his quibus utor, multis septimum,
omnes ferme decimum sæculum velim anteverttere.

36. Qua ratione emendatus textus. — In refigendo ex his ἀντριπάποις textu, hanc insuper rationem tenui, ut nisi errore ex veterum librariorum inscitia, aut criticorum audacia mani-
festo se prodente, quidquam immutare auderem; neque tantum probatissimis licet membranis tribui, ut ex iis solis receptam scripturam exturbarem, sed orationis contextum, et
penitiorem sensum, usum quoque Hieronymi in scribendo, atque ingenium expendi atque
exegi. Quæ se his dotibus, et rectæ rationis argumento, cum veterum librorum suffragio
probarentur, lectiones novas in textum intuli, ac sunt eidem satis multæ, quæ pruden-
tum antea editorum solertia fugerant, multæque aliæ vulgo receptæ, quas deserui, de qui-
bus perinde ac si in MSS. omnibus invenirentur, ne dubitatum est quidem. Conjecturas quæ
multæ domi nascebantur, sæpius in limine suppressi, ne mediocriter constituta sollicitarem;
sicubi tamen corruptum locum aliquem sensus ipse indicaret, eumque tacentibus MSS. pos-
sem ex ingenio restituere, quando erroris causas in notis evidentissime demonstrarem, cur
diutius patarer eruditis molestiam, lapsum objici ineruditis? Id tamen raro admodum et
caute præstili, et cum veterum codicum scriptura ipsa vitiosa non tam indicio esset, quam
argumento: ut prudentes viros fore non dubitem, qui magis timiditatem, quam temeritatem
culpandi materiem inveniat. Nam religiosa quadam diligentia maluimus quandoque liqui-
dam etiam veritatem legentis judicio proponi, quam de auctoris sensu periclitari.

37. Variantes lectiones. — Variantes lectiones subiecto, in quibus excerptis digeren-
disque, modum hunc ferme habui. In primis quæ mera sunt scribarum ludibria, vimque
ingentem otiosarum diversitatum, quas sive recuses, sive impressarum loco ponas, nihil
plane detrimenti oratio accipiat, nec nisi volumini molem addere possint, exsulare penitus

jussi, et si quas ejusmodi exhibeo, tum denique est, cum earum aliquis esse potest usus, sive ut germanæ falsarum comparatione probentur magis, sive ut e vitiisani sani aliquid elicere criticorum filii queant: qui si recisas promiscue omnes fecisset, dolerent fortassis merito, repudiatum a me, quod sua ipsi opinione prætulissent. Reliquas apposui continenter, atque in hanc sane malui peccare partem, ut aliquas admitterem, quæ nihil intus haberent boni, quam cum periculo utilem resecarem. Quæ denique levioris momenti videbantur, maximam partem e veterum editionum libris excerptas, non ad imum marginem distuli, sed e regione asterisco prænotavi, ut voces ad quas referrentur uno intuitu cognoscere in promptu sit, nec aliorum digredi levi de causa legentem pugeat. Earum omnium utilitatem erudit homines probe norunt, neque in hac mihi laborandum parte esse censeo, ut fastidiosam quorundam, qui illas fere despiciunt, rusticitate expugnam, cum plerosque alios esse sciam, qui ex variantium lectionum capite de editionis præstantia judicant.

38. Observationes, et notæ. — Unum quod reliquum erat, S. Doctoris textum nostris observationibus illustrare, ubi res ferret, continentibus notis sum persecutus. Atque in primis cum veteri lectione expuncta, male affecto loco novam e MSS. substitui, aut pridem eliminatam reduxi, emendationis causas subnecio, et quibus adductus fuerim argumentis demonstro. In aliis haud quidem corruptis, sed intellectu difficultioribus locis, plusculum operæ, et verborum impendo, si ad eorum minuendam obscuritatem nonnihil meo studio possit accedere. Nativum auctoris sensum, quicumque ille sit, exponere primum juvit, semperque illud ob oculos habui sapientissimum ipsius Hieronymi *אַלְפָאַתָּה* epistola XLVIII, ad Pammachium num. 17. *Commentatoris officium est, non quid ipse velit, sed quid sentiat ille quem interpretatur, exponere.* Alioqui si contraria dixerit, non tam interpres erit, quam adversarius. Levores, et quæ si e lectorum vulgo aliquem moveant, difficultates, ex aliis libris, maxime lexicographis explicari queant, sintque ab aliis ex instituto et copiose explicatae, aut omnino non attigi, aut quibus e fontibus peti debeant subindicavi. Ex his vero locis, qui aut perperam accepti sunt, aut invidiose traduci, si quando absque sanctissimi doctoris injuria sit, cum aliqua veritatis specie, nullius ferme præterii culpam aut suspicionem purgare. Denique cum illo scribendi genere, quod Graeci *παραδοσια* vocant, Hieronymus maxime sit delectatus, quæ ex aliis scriptoribus, præcipue Græcis accepit, aut accepisse visus est, plerumque indicō, laudatis nonnunquam solis patrum nominibus, cum haud pluris interesse videbatur, integris quandoque adductis locis, cum fere ad verbum translatā sunt, ac potuit scriptoris utriusque juvari sensus. Interdum illa etiam adnotata sunt, quæ alii ex auctore nostro sequioris ævi patres exscripserunt, sed hæc parce admendum, atque illis tantummodo in locis præstiti, quibus aut lucem, aut fidem laudata sententia feneratur; si enim omnia persequi voluisse, cum ingenti labore vix fecisset operæ pretium. Eadem de causa, ut nimirum operi ac tempori parcerem, fere exsulare penitus jussi eorum testimonia, quibus vulgo solent scriptoris alicujus antiqui editores, librorum margines onerare, cum non absimiles sententias ex aliis congerunt, et textus *παραδιλήσιον* vocant. In summa nullam ultro profiteor a me obtinendæ brevitatibz rationem fuisse prætermissam, iisque calamo temperavi, ut juxta doctissimi editoris nuperi sententiam, neque omnia scire lectorem meum, neque rursum nescire omnia existimarem.

39. Atiorum ac præcipue Benedictinorum notæ ad calcem tomi. — Atque ita quidem de his quas ego adjeci notis. Fuerat vero jamdudum animus omnium ante me editorum ad cujusque tomi calcem notas, atque animadversiones adponere. Sed ab eo consilio revocatus sum tum mei ipsius, tum prudentum virorum judicio, qui inani opere, et meliorum horarum dispendio futurum id fore arbitrati sunt. Sæpius enim veteres editores in locis omnium sermone contritis latissime expatiabantur: crebro etiam quæ a prioribus dicta sunt, non nisi paulo immutatis verbis, alias alium secuti replicant; demum falsis lectionibus innituntur, in quibus explicandis frustra desudant. Neque vero infiior, his quedam immisceri interdum, quæ ad lectoris eruditionem conferre possint, ea tamen perquam exigua sunt et non imminuta eorum laude, copiosius multo in hac litterarum luce pertractari a nobis poterant, suntque agitata. Henrici Gravii notæ sunt illæ quidem eruditiores, sed quoniam illud præcipuum ac ferme unicum instituti sui operis esse voluit *Hieronymum componere*, sive sententias sententiis conferre, nec nisi epistolis, tractatibusque hanc impedit operam, earum utilitati diligenti indice satis consultitur, idque satius est. Pauciores tamen illas, quæ textum expedient, quemadmodum et Frontoni Ducæ octo aut decem selectissimas, ut ne quid deesse videatur, annecto. Sed non ita benedictini editoris commentationes accipiendas erant, quæ licet absque hujus nostræ editionis dispendio omitti penitus potuissent, ad aliquorum tamen declinandam invidiam, qui ejus laboris sive commodis, sive incommodis se quererentur fraudatos, integras ad cujusque tomi calcem apposui

40. Laus vitorum nominatorum. — Multa præterea ad elegantiam operis, multa ad legentis utilitatem elaboravi, quæ studiosi homines ut æquo animo excipiant, rogo. Hanc gratiam sin minus ab uno aliquo obtineam, scio hieronymianam sententiam epist. LXVI, ad Pammachium, *Quod vulgi standum est judicio, et ille in turba metuendus, quem cum videris solus, despicias.* Nunc mearum est partium, præstantissimos viros, qui MSS. codicum subsidia mihi contulerunt, cum grati animi recordatione laudare. Korum vero nomina instructo catalogo heic non recito, ne, cum multi sint e plurimis Italiæ urbibus, quemquam illaudatum forte præteream; sed omnibus singulisque gratiam habeo, hisque debere plurimum volo lectores benevolos, cum bibliothecas, quibus illi præsunt, laudatas legerint. Sed illustris-

simum virum, Marchionem Scipionem Maffejum, singulare patriæ nostræ ornamentum, sine ingratia animi culpa non taceam. Nempe totum ille laborem hunc meum et promovit primum præsentibus auxiliis, et licet longe absens, et desiderium sui diu in Galliis proferens continentि favore prosequitur, novus Hieronymi *τριβάτης*.

Præfatio HUJUS TOMI.

• ◊◊◊◊◊ •

4. Epistolarum S. Hieronymi dotes. — Ex illustrum virorum scriptis Epistole longe ceteris præstantiores prudentum hominum judicio existimantur ea potissimum de causa, quod ipsa in illis sribentis persona ita proprius ob legentis oculos versetur, ut quasi redivivum hominem compleci, faciemque ipsam intueri videamus. Hæc, si alterius cuiusquam, est certe Epistolarum Hieronymi prærogativa, quarum muti apices ingenii, virtutumque ejus effigiem referunt, arcانumque mentis habitum, ignemque illum pectoris repræsentant, quem ipsum vivum corpus, si adasset, non exhiberet. Sed illa oppido major est dignitas, quod Sanctissimus doctor maximis Reipublicæ Christianæ muneribus usus, sicut ipsa pene in adolescentia *Damasum Romanæ Urbis Episcopum in Chartis Ecclesiasticis juverat, et Orientis atque Occidentis Synodicis consultationibus respondebat* (*Epist. CXXIII*): ita deinceps veluti commune sæculi oraculum consulteretur do gravissimis rebus ac difficultimis, quodque rei caput est, ab illis, qui vel sanctitate, vel scientia, vel dignitate, primas tum temporis in longe etiam dissitis regionibus obtinebant. Exemplo sunt magnus Augustinus, quem nominare unum satis esset, ex Africa: Lucinius, Exsuperius ex Hispania: e Galliis Minervius, atque Alexander, Riparius, ac Rusticus: ex remotore Germania Sunnia, ac Fretella: ex Oriente Epiphanius: ex Aegypto, ipsaque Alexandrina sede Theophilus, ut neminem interea ex Italia, ac Romanæ nobilitatis principibus viris proferam, quorum innumera sunt ac sorpius angustiora nomina. Quamobrem non privati hominis modo erudita negotia ejus Epistole complectuntur, sed insigniores fere questioes: eximia ad Scripturarum explanationem monumenta, inno etiam totam ferme ejus sæculi Ecclesiasticam historiam, dogmata, resque gestas, quo eruditiois homo cupidus si ex purissimis fontibus velit ediscere, illas sedulo peroraturi necesse habeat.

2. Veterum Editionum in iis recensendis confusio. — Hic igitur fructus cumulatissimus ad lectorem ut redeat, non solum in iis præstandis, quæ in superiori Præfatione exposui, verum etiam in cuiusque Epistole recensione, ut in rectum ordinem pro temporum ratione disponerentur, operam impendi. Veteres neque Editores eam exhibent Epistolarum scriem quæ non ad temporis, sed ad materiarum rationem apte-
tur imagis; cumque varii adeo argumenti Epistolas ad tres tantum classes, nec satis accurate redigant, ea ipsa in œconomia perturbationis vitio laborant, ut sæpe polemicis landatoriae, moralibus criticæ, theologiæ familiares permisceantur. Editio vero Benedictina dum huic malo mederi studet (absit verbo invidia) omnia magis confundit, nam et complures Epistolas, quas criticas vocat, e natali solo per vim avulsas in alienum transtulit, et per totum Hieronymi operum corpus hinc inde in unoquoque tomo commentariis interseruit, atque dispersit. Hujus intolerandæ confusionis si ab aliquot litteris quæ ad unum eundemque Damasum inscribuntur, exemplum sumi velis, quæ Cain vindictam explanat, in secundo tomo post Quæstiones in Genesim, quæ de Seraphim agit, in tertio post Commentarios in Isaiaim, quæ vocem Osanna explicat, in quarta priore parte, et Matthæi expositioni subduntur; tum aliæ id genus omissæ, aliæ suum extra locum posite, ut etiam in proprio judicio digerenda materia parum illi feliciter accidisse perspicuum sit. In reliquis porro omnibus, quas in quarti tomi parte altera in unum collegit, consilio quidem egregio usus est, cum ad temporis leges singulas exigere, successu tamen non pariter felici, quandoquidem quæ prima statim occurrit ad Russinum septemviri laborat anachronismo, et Innocentius, qui se itineris comitem Hieronymo præbuit, huic fato functus dicitur, post sexdecim alias interjacentes Epistolas vivus compellatur. Quem errorem cum volvit in prolegomenis editor emendare, eamque ad Innocentium epistolam ad annum 364 retrahere, novo errore cumulavit. Exinde autem reliquas hujus prime Classis ad hypothesis, quam animo conceperat ex præjudicata opinione accommodavit. Nec minus alie Classes peccant, siquidem sæpe priores Epistola posterioribus succedunt, quedam uno, alie duobus, aut tribus annis, quandoque etiam pluribus, contra quam par est, præferuntur, vel posthabentur, non sine ingenti lectoris incommodo, quem ille, quoties perturbatis calculis temporum rationes confundit, toties secum una transversum rapit.